
 

Variazione di bilancio con prelievo a valere sul "Fondo progetti strategici di ricerca di interesse 
nazionale" per il finanziamento dei progetti Premiali - anno 2011 e della "Roadmap ESFRI" di cui 
all’Infrastruttura europea ELI-Attoseconds 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2013, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 2/2013 – Verb. 224 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° maggio 2011 
emanato con decreto del Presidente del CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 
2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del 
relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale – n. 90 del 19 
aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
S.O. n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005; 
VISTO l’art. 4 del precitato D. Lgs. n. 213 del 2009 e in particolare il comma 2, in base al quale, a 
decorrere dall’anno 2011, al fine di promuovere e sostenere l’incremento qualitativo dell’attività 
scientifica degli Enti di ricerca e migliorare l’efficacia e l’efficienza nell’utilizzo delle risorse, una 
quota non inferiore al 7 per cento del fondo ordinario per gli Enti di ricerca finanziati dal MIUR di 
cui all’art. 7 del decreto legislativo n. 204 del 1998 è destinata, con progressivi incrementi negli 
anni successivi, al finanziamento premiale di specifici programmi e progetti, anche congiunti, 
proposti dagli enti;  
VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 149 del 21 luglio 2010 con la quale è 
stato approvato il "Piano Triennale di attività del CNR 2010-2012";  
CONSIDERATO che nel succitato documento il CNR, al fine di cogliere l’occasione fornita dal 
suddetto decreto legislativo, stabilisce di focalizzare le sue proposte su un numero di 6 iniziative 
progettuali caratterizzate da una forte multidisciplinarietà e dirette all’avanzamento della 
conoscenza con l’obiettivo, in una prospettiva di medio termine, di sviluppare il know-how 
necessario ad una innovazione tecnologica successiva a quella attualmente perseguita;  
VISTO il Programma Nazionale della Ricerca, PNR 2011-2013, approvato dal CIPE nella seduta 
del 23 marzo 2011; 



 

 2. 

VISTO il D.M. n. 970/Ric. dell’11 novembre 2011, di natura non regolamentare, con il quale 
vengono stabilite le priorità nazionali (PNR 2011-2013) da considerare nella scelta e 
implementazione dei progetti premiali, nonché i criteri utilizzati per la valutazione delle proposte 
progettuali e le caratteristiche formali che devono avere le stesure finali dei progetti che gli Enti 
dovranno presentare al MIUR; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 2914 del 6 dicembre 2011 con il quale il MIUR comunica ai 
Presidenti degli Enti Nazionali di ricerca che l’apposito Gruppo di Lavoro P.N.R. ha ritenuto che le 
idee progettuali a suo tempo trasmesse dal CNR e contenute nel suo Piano Triennale 2010-2012 
venissero riformulate secondo i criteri e le caratteristiche del succitato decreto ministeriale e 
presentate in versione estesa, completi di un programma di formazione di giovani ricercatori; 
VISTE le note prot. AMMCNT-CNR n. 0002681 del 16 gennaio 2012 e n. 0003762 del 19 gennaio 
2012 con le quali viene trasmessa al MIUR la documentazione relativa ai 6 progetti Premiali 
presentati dal CNR così come richiesto nella succitata nota del MIUR prot. n. 2914 del 6 dicembre 
2011;  
VISTO il D.M. n. 239/Ric. del 22 maggio 2012, di natura non regolamentare, con il quale sono stati 
stabiliti i criteri per l’assegnazione premiale dello stanziamento del Fondo ordinario per gli Enti di 
ricerca per l’anno 2011, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213;  
VISTO il D.M. n. 506/Ric. del 9 agosto 2012, registrato dalla Corte dei Conti in data 27 settembre 
2012, Reg. 13 foglio 233, con il quale il MIUR ha provveduto alla ripartizione della quota pari al 
7% per l’anno 2011 finalizzata al finanziamento di specifici programmi e progetti, anche congiunti, 
proposti dagli enti, al fine di promuovere e sostenere l’incremento qualitativo dell’attività 
scientifica e migliorare l’efficacia e l’efficienza nell’utilizzo delle risorse;  
VISTA la nota prot. n. 1808 del 4 ottobre 2012 con la quale il MIUR comunica che è stata disposta 
in favore del CNR l’assegnazione di complessivi € 45.100.000 destinati ai seguenti progetti 
premiali:  

• Biologia dei sistemi produttivi vegetali                € 9.750.000 
• L’amministrazione della giustizia in Italia: il caso della neurogenetica           €    900.000 

e delle neuroscienze  
• Medicina personalizzata                 € 18.200.000 
• Produzioni di energia da fonti rinnovabili               € 16.250.000 

VISTA la nota MIUR n. 1786 del 3 ottobre 2012 relativa al Fondo Ordinario per gli Enti e le 
Istituzioni di ricerca - esercizio 2012 contenente specifiche assegnazioni all’Ente per 
l’implementazione dei progetti nell’ambito della Roadmap italiana ESFRI, ed in particolare di 2,5 
milioni di euro per l’Infrastruttura ELI-Attoseconds;  
CONSIDERATA la necessità di erogare il finanziamento previsto per lo svolgimento delle attività 
previste dai progetti premiali per l’anno 2011 nonché per l’implementazione della Roadmap italiana 
ESFRI ed in particolare per l’Infrastruttura ELI-Attoseconds, per complessivi € 10.700.000, come 
da relazione dell’Ufficio Programmazione Operativa trasmessa dal Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0004876 del 25 gennaio 2013;  



 

 3. 

VISTA la relazione integrativa predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contabilità Generale e 
Bilancio trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0005344 del 
28 gennaio 2013; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 224 del 5 dicembre 2011, di approvazione 
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012;  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 206 del 28 dicembre 2012, di approvazione 
del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2013;  
CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi e le risorse approvati con il Bilancio di Previsione 2012; 
CONSIDERATO che sul Fondo per progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la 
necessaria disponibilità;  
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 gennaio 2013 con 
verbale n. 1425;  
RITENUTA la necessità di provvedere con estrema urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2012 in competenza e cassa; 
 

UPB 04 Dipartimento Scienze biomediche 
Titolo I - Spese correnti 
Categoria 04 - Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici               +€ 3.309.200,00 

Totale Dipartimento  +€ 3.309.200,00 
 

UPB 03 Dipartimento Scienze bio-agroalimentari 
Titolo I - Spese correnti 
Categoria 04 - Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici     + € 1.772.700,00 

Totale Dipartimento   + € 1.772.700,00 
 

UPB 05 Dipartimento Scienze chimiche e tecnologie dei materiali 
Titolo I - Spese correnti 
Categoria 04 - Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici     + € 2.954.500,00 

Totale Dipartimento   + € 2.954.500,00 
 



 

 4. 

UPB 06 Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia 
Titolo I - Spese correnti 
Categoria 04 - Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici      + € 2.500.000,00 

Totale Dipartimento   + € 2.500.000,00 
 

UPB 07 Dipartimento Scienze umane e sociali, patrimonio culturale 
Titolo I - Spese correnti 
Categoria 04 - Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici         + € 163.600,00 

Totale Dipartimento      + € 163.600,00 
 

UPB 09 Amministrazione dell’Ente 
Titolo IV – Fondi di riserva 
Categoria 04 – Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale    - € 10.700.000,00 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


